



## LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

### PAZIŅOJUMS PRESEI

Pils laukums 3, Rīga, LV-1900 • Tālrunis: (+371) 67092122  
E-pasts: prese@president.lv • www.president.lv

17.11.2018.

### Rīgas pilī 17. novembrī pasniegti augstākie valsts apbalvojumi

**2018. gada 17. novembrī, Rīgas pilī notika Triju Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinības krusta pasniegšanas svinīgā ceremonija.**

#### **Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvotas 33 personas:**

Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvo par sevišķiem nopelniem Tēvijas labā, nopelniem valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes, sporta vai saimnieciskajā darbā. Par nopelniem uzskatāms gan atsevišķs izcils darbs, gan ilgstoša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība, gan īpaši nopelni Latvijas neatkarības atjaunošanas periodā vai valsts tālākas nostiprināšanas laikā.

#### **Ar Triju Zvaigžņu ordeņa II šķiru apbalvots un iecelts par ordeņa lielvirsnieku:**

##### **Zbigņevs Stankevičs**

*Romas Katoļu Baznīcas Rīgas arhibīskaps - metropolīts*

Par nopelniem ekumenisma stiprināšanā un attīstībā Latvijā un nozīmīgu ieguldījumu garīgo vērtību veicināšanā sabiedrībā.

#### **Ar Triju Zvaigžņu ordeņa III šķiru apbalvota un iecelta par ordeņa komandieri:**

##### **Iveta Apkalna**

*ērģelniece*

Par izciliem nopelniem mūzikā un nozīmīgu ieguldījumu Latvijas valsts vārda atpazīstamības veicināšanā pasaulē.

##### **Margērs Krams**

*Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Zviedrijas Karalistē*

Par ilggadēju, nozīmīgu ieguldījumu Latvijas ārlietu dienestā.

##### **Juris Radzevičs**

*Rīgas pilsētas izpilddirektors*

Par nopelniem valsts un pašvaldības darbā un ieguldījumu Latvijas valsts attīstībā.

##### **Baiba Skride**

*vijolniece*

Par izciliem nopelniem mūzikā un nozīmīgu ieguldījumu Latvijas valsts vārda atpazīstamības veicināšanā pasaulē.

**Ar Triju Zvaigžņu ordeņa IV šķiru apbalvoti un iecelti par ordeņa virsniekiem:**

**Dr.habil.med. Daina Andersone**

*VSIA "Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca" Internās medicīnas klīnikas Reimatoloģijas centra vadītāja, LU asociētā profesore*

Par nopelniem medicīnā, reimatoloģijas attīstībā Latvijā un profesionālu ieguldījumu iedzīvotāju veselības aprūpē, medicīnas izglītībā un zinātniski pētnieciskajā darbā.

**Jānis Ābols**

*VSIA "Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīca" traumatologs ortopēds, Mugurkaula un locītavu ķirurģijas centra vadītājs*

Par nopelniem medicīnā, mugurkaula un locītavu ķirurģijas attīstībā Latvijā un profesionālu ieguldījumu iedzīvotāju veselības aprūpē.

**Jānis Birģelis**

*Zemkopības ministrijas Meža departamenta Meža nozares stratēģijas un atbalsta nodaļas vadītāja vietnieks*

Par mūža ieguldījumu meža nozares attīstībā Latvijā.

**Aldis Cīrulis**

*Latvijas Olimpiskās vienības sporta ārsts*

Par nopelniem sporta medicīnas darbā un ieguldījumu Latvijas sportistu sasniegumu veicināšanā.

**Rasma Garne**

*Latvijas Nacionālā teātra aktrise*

Par spilgtu radošā mūža ieguldījumu Latvijas profesionālā teātra un kino mākslā.

**Dr.art. Ginta Gerharde-Upeniece**

*LNMM Latvijas Vizuālās mākslas departamenta vadītāja, LMA lektore.*

pētniecībā un starptautiskās atpazīstamības veicināšanā.

**Juris Jēkabsons**

*vijoļmeistars*

Par izcilu mūža ieguldījumu vijoļbūves un vijoļu restaurācijas meistara darbā.

**Aleksandrs Kolbins**

*baleta mākslinieks un dejas mākslas pedagogs*

Par spilgtu radošā mūža ieguldījumu Latvijas profesionālā baleta un dejas mākslas attīstībā.

**Sandra Krastiņa**

*gleznotāja*

Par nopelniem kultūrā un izcilu radošo devumu Latvijas mākslā.

**Guna Laganovska**

*VSIA "Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca" Oftalmoloģijas klīnikas vadītāja, RSU Medicīnas fakultātes Oftalmoloģijas katedras vadītāja, profesore*

Par nopelniem medicīnā, oftalmoloģijas attīstībā Latvijā un profesionālu ieguldījumu iedzīvotāju veselības aprūpē un medicīnas izglītības darbā.

**Elza Leimane**

*Latvijas Nacionālā baleta vadošā baleta soliste*

Par nopelniem kultūrā, spilgtu māksliniecisko sniegumu Latvijas profesionālā baleta mākslā un ieguldījumu Latvijas valsts vārda popularizēšanā pasaulē.

**Edwards Lūkass (*Edward Lucas*)**

*rakstnieks, eksperts Eiropas un transatlantiskās drošības jautājumos (Lielbritānija)*

Par īpašiem nopelniem Latvijas neatkarības atjaunošanas periodā un Latvijas valsts tālākas nostiprināšanas laikā.

**Signe Pujāte**

*Latvijas Nacionālā kultūras centra direktore*

Par nopelniem kultūrā un nozīmīgu ieguldījumu Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku tradīcijas stiprināšanā un nacionālās identitātes nostiprināšanā.

**Guntars Pupelis**

*SIA "RAKUS" Vispārējās un neatliekamās ķirurģijas klīnikas vadītājs, RSU Medicīnas fakultātes Ķirurģijas katedras profesors*

Par nopelniem medicīnā, ķirurģijas attīstībā Latvijā un ilggadēju, augsti profesionālu ieguldījumu iedzīvotāju veselības aprūpē, medicīnas izglītībā un zinātniski pētnieciskajā darbā.

**Solveiga Raja**

*operdziedātāja*

Par nopelniem kultūrā un spilgtu radošo devumu Latvijas operas mākslā.

**Dr.med. Dace Rezeberga**

*Rīgas Dzemdību nama galvenā ārste, SIA "RAKUS" galvenā speciāliste dzemdniecībā un ginekoloģijā, RSU Medicīnas fakultātes Dzemdniecības un ginekoloģijas katedras vadītāja.*

Par nopelniem medicīnā un profesionālu ieguldījumu dzemdniecības un ginekoloģijas attīstībā Latvijā, medicīnas izglītībā un zinātniski pētnieciskajā darbā.

**Juris Tārs**

*SIA "RAKUS" Onkoķirurģijas klīnikas Galvas un kakla ķirurģijas nodaļas vadītājs, otolaringologs un mutes, sejas un žokļu ķirurgs*

Par nopelniem medicīnā un ieguldījumu mutes, sejas un žokļu ķirurģijas attīstībā Latvijā, iedzīvotāju veselības aprūpē un medicīnas izglītībā.

**Dr.habil.med. Indulis Vanags**

*VSIA "Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca" Anestezioloģijas un reanimatoloģijas klīnikas vadītājs, RSU Medicīnas fakultātes Anestezioloģijas un reanimatoloģijas katedras vadītājs*

Par nopelniem medicīnā un ieguldījumu anestezioloģijas un reanimatoloģijas attīstībā Latvijā, medicīnas izglītībā un zinātnisku pētnieciskajā darbā.

**Edīte Vernuša**

*Latvijas Republikas Augstākās tiesas Civillietu departamenta tiesnese*

Par nopelniem Latvijas tieslietu sistēmas attīstībā un nozīmīgo ieguldījumu demokrātijas un tiesiskās kārtības stiprināšanā.

**Visvaldis Dzenis** (apbalvojuma glabāšanā saņēma dzīvesbiedre Sigrīda Dzenis)

*latviešu sabiedriskais darbinieks, uzņēmējs ASV, uzņēmuma SIA "Kokapstrāde 98" dibinātājs Latvijā un mecenāts*

Par izcilu Tēvijas mīlestību un ieguldījumu uzņēmējdarbībā, mecenātismā, latvisko vērtību saglabāšanā un uzturēšanā ārpus Latvijas. (Triju Zvaigžņu ordeni saņem glabāšanā dzīvesbiedre Sigrīda Dzenis).

**Ar Triju Zvaigžņu ordeņa V šķiru apbalvoti un iecelti par ordeņa kavalieriem:**

**Inese Berga**

*Siguldas Valsts ģimnāzijas vēstures skolotāja*

Par nozīmīgu ieguldījumu izglītības darbā un skolu jauniešu patriotiskajā audzināšanā.

**Gunārs Dūzis**

*Latvijas Televīzijas Ziņu dienesta žurnālists*

Par izcilu ieguldījumu televīzijas žurnālista darbā un Latvijas sabiedrības labā.

**Anna Gustava**

*Rīgas 25. vidusskolas matemātikas skolotāja*

Par izcilu ieguldījumu izglītības darbā un skolu jauniešu patriotiskajā audzināšanā.

**Aigars Kovaļevskis**

*Latvijas Televīzijas operators*

Par izcilu un pašreizējīgu ieguldījumu televīzijas operatora darbā un Latvijas sabiedrības labā.

**Velta Aina Ausma Kraulere**

*sabiedriskā darbiniece, biedrības "Ventpils novada politiski represēto apvienība" valdes priekšsēdētāja*

Par īpašiem nopelniem Latvijas neatkarības atjaunošanas periodā un pašreizējīgu ieguldījumu sabiedriskajā darbā.

**Alvīne Lāce**

*VSIA "Paula Stradiņa Klīniskā universitātes slimnīca" Latvijas Kardioloģijas centra Anestezioloģijas grupas virsmāsa*

Par augsti profesionālu un pašreizējīgu mūža ieguldījumu māsas profesijā un nozīmīgu ieguldījumu māsu profesijas attīstībā Latvijā.

**Andris Staģis**

*vieglatlētikas vēsturnieks un statistiķis*

Par izcilu mūža ieguldījumu vieglatlētikas attīstībā Latvijā.

**Maija Streiča**

*Latvijas Televīzijas žurnāliste*

Par izcilu ieguldījumu televīzijas žurnālista darbā un Latvijas sabiedrības labā.

**Ar Viestura ordeni un ordeņa goda zīmi apbalvotas 22 personas:**

Ar Viestura ordeni apbalvo par sevišķiem militāriem nopelniem, kā arī par sevišķiem nopelniem nacionālās pretošanās kustībā un valsts neatkarības aizstāvēšanā, valsts drošības un sabiedriskās kārtības uzturēšanā un nostiprināšanā, valsts robežas apsargāšanā, valsts bruņoto spēku veidošanā un valstiskās apziņas ieaudzīnāšanā pilsoņos, sagatavojot tos kalpošanai savai valstij un zemei un savas valsts un zemes nelokāmai aizsargāšanai.

**Ar Viestura ordeņa I šķiru apbalvots un iecelts par ordeņa lielkrusta komandieri:**

**Hokons Brūns-Hansens (*Haakon Bruun-Hanssen*)**

*Norvēģijas Bruņoto spēku komandieris, admirālis*

Par nozīmīgu personīgo ieguldījumu Latvijas valsts drošības un aizsardzības veicināšanā.

**Ar Viestura ordeņa III šķiru apbalvoti un iecelti par ordeņa komandieriem:**

**Tālis Majors**

*NBS Militārās policijas komandieris, pulkvedis*

Par profesionālu un priekšzīmīgu dienestu, ieguldījumu NBS attīstībā.

**Jānis Skrastiņš**

*Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Vidzemes reģiona brigādes komandieris, pulkvedis*

Par profesionālu un priekšzīmīgu dienestu ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās aizsardzības jomā un ieguldījumu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta attīstībā.

**Ar Viestura ordeņa IV šķiru apbalvoti un iecelti par ordeņa virsniekiem:**

**Inga Meikšāne**

*VP Rīgas reģiona pārvaldes Rīgas Ķengaraga iecirkņa priekšniece, pulkvežleitnante*

Par profesionālu, pašreizējīgu un priekšzīmīgu dienestu, ieguldījumu sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā.

**Nikolajs Orlovs**

*VP Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Kontroles un pasākumu koordinācijas nodaļas galvenais inspektors, pulkvežleitnants*

Par profesionālu, pašreizējīgu un priekšzīmīgu dienestu, ieguldījumu sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā.

**Raimonds Požarskis**

*LR Zemessardzes 46.kājnieku bataljona Izlūkošanas nodaļas priekšnieks, majors*

Par priekšzīmīgu dienestu, pašreizējīgu un nozīmīgu ieguldījumu NBS attīstībā, patriotiskajā audzināšanā un Latvijas armijas teicamu reprezentāciju.

**Airis Rikveilis**

*aizsardzības padomnieks starptautiskajās organizācijās, LR Pastāvīgās pārstāvniecības NATO Aizsardzības nodaļas vadītājs*

Par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas drošības un aizsardzības sistēmas pilnveidošanā un popularizēšanā sabiedrībā.

**Ar Viestura ordeņa V šķiru apbalvoti un iecelti par ordeņa kavalieriem:**

**Ilga Bergmane**

*Nacionālās pretošanās kustības dalībniece*

Par sevišķiem nopelniem nacionālās pretošanās kustībā.

**Skaidrīte Dance**

*Nacionālās pretošanās kustības dalībniece*

Par sevišķiem nopelniem nacionālās pretošanās kustībā.

**Alberts Gūtmanis**

*Nacionālās pretošanās kustības dalībnieks*

Par sevišķiem nopelniem nacionālās pretošanās kustībā.

**Leo Hiršsons**

*Nacionālās pretošanās kustības dalībnieks*

Par sevišķiem nopelniem nacionālās pretošanās kustībā un valsts neatkarības aizstāvēšanā.

**Modris Zihmanis**

*Nacionālās pretošanās kustības dalībnieks, nacionālais partizāns*

Par sevišķiem nopelniem nacionālās pretošanās kustībā.

**Aivars Driņģis**

*LR Zemessardzes 3.Latgales brigādes Zemessardzes artilērijas bataljona poligona "Meža Mackeviči" atbalsta nodaļas priekšnieks, kapteinis*

Par priekšzīmīgu dienestu, pašreizējīgu un nozīmīgu ieguldījumu NBS attīstībā un militārā prestiža celšanā.

**Dr.sc.ing. Juris Ķiploks**

*LR Zemessardzes Studentu kājnieku bataljona Izlūkošanas nodaļas priekšnieks, Zemessardzes zinātnes, pētniecības un inovāciju ieviešanas centra vadītājs, kapteinis*

Par augsti profesionālu un priekšzīmīgu dienestu, ieguldījumu NBS attīstībā un kaujas spēju stiprināšanā.

**Artūrs Labans**

*Valsts robežsardzes Ludzas pārvaldes Kriminālizmeklēšanas dienesta galvenais inspektors, kapteinis*

Par sevišķiem nopelniem un nozīmīgu ieguldījumu valsts drošības stiprināšanā un valsts robežas apsargāšanā.

**Aija Peinberga**

*atvaļināta kapteine*

Par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas valsts aizsardzības un drošības sistēmas izveidē un attīstībā.

**Ar Viestura ordeņa pirmās pakāpes (zeltītu) goda zīmi apbalvoti:**

**Vija Krūma**

*NBS Gaisa spēku vadības un štāba Operatīvās un mācību plānošanas pārvaldes Operāciju daļas kvalificēta speciāliste, štāba virsseržante*

Par profesionālu un priekšzīmīgu dienestu, nozīmīgu ieguldījumu NBS Gaisa spēku attīstībā.

**Jānis Miķis**

*NBS Speciālo operāciju pavēlniecības Speciālo uzdevumu vienības virsseržants, štāba virsseržants*

Par augsti profesionālu un priekšzīmīgu dienestu, ieguldījumu NBS attīstībā.

**Ernests Punculs**

*LR Zemessardzes 54.inženiertehniskā bataljona Veterānu apvienības veterāns, štāba virsseržants*

Par nozīmīgu ieguldījumu NBS un Zemessardzes veidošanā, zemessargu militārajā apmācībā un militāri patriotiskajā audzināšanā.

**Ar Viestura ordeņa otrās pakāpes (sudraba) goda zīmi apbalvoti:**

**Antons Cauņa**

*LR Zemessardzes 32.kājnieku bataljona Veterānu apvienības priekšnieks, virsseržants*

Par nozīmīgu ieguldījumu Zemessardzes attīstībā, Zemessardzes popularizēšanā sabiedrībā un jauniešu patriotiskajā audzināšanā.

### **Sandijs Vecauziņš**

*NBS Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku brigādes Kaujas atbalsta bataljona Militārās izlūkošanas rotas Brigādes tālās izlūkošanas vada 1.tālās izlūkošanas izlūknodaļas izlūks instruktors, seržants*

Par priekšzīmīgu un pašai dziedzīgu dienestu, nozīmīgu ieguldījumu NBS attīstībā un Latvijas armijas teicamu reprezentāciju.

### **Edgars Ziediņš**

*Valsts robežsardzes Ludzas pārvaldes Pasienes robežapsardzības nodaļas inspektors, virsseržants*

Par nopelniem un nozīmīgu personīgo ieguldījumu Latvijas valsts drošības stiprināšanā un valsts robežas apsargāšanā.

### **Ar Atzinības krustu apbalvotas 48 personas:**

Ar Atzinības krustu apbalvo par izcilu Tēvijas mīlestību un par sevišķiem nopelniem valsts, sabiedriskajā, kultūras, zinātnes, sporta un izglītības darbā. Par nopelniem uzskatāma uzticīga un uzcītīga kalpošana valsts vai pašvaldības dienestā, priekšzīmīga un godīga darba izpilde, ikviena sabiedriska kalpošana, tautas gara, pašdarbības un saimniecisko spēku attīstīšana.

### **Ar Atzinības krusta I šķiru apbalvots un iecelts par ordeņa lielkrusta komandieri:**

#### **Dr.art.h.c.Imants Lancmanis**

*Rundāles pils muzeja direktors, mākslas vēsturnieks,*

Par izcilu mūža ieguldījumu Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma izpētē, saglabāšanā un iekļaušanā Eiropas aprītē.

### **Ar Atzinības krusta III šķiru apbalvoti un iecelti par ordeņa komandieriem:**

#### **Inita Dzene**

*LR vēstniecības Krievijas Federācijā padomniece, Konsulārās nodaļas vadītāja Maskavā*

Par nopelniem valsts darbā, nozīmīgu ieguldījumu konsulārā dienesta attīstībā un nostiprināšanā Latvijā.

#### **Ligita Gintere**

*Jaunpils novada pašvaldības domes priekšsēdētāja*

Par mērķtiecīgu ieguldījumu pašvaldību darbā un Latvijas valsts izaugsmē.

#### **Miķelis Gruzītis**

*pašvaldības un kultūras darbinieks, Lubānas novada pašvaldības vadītājs*

Par pašai dziedzīgu ieguldījumu pašvaldības darbā, sabiedrisko kalpošanu, tautas gara un saimniecisko spēku attīstīšanu.

#### **Maksims Jegorovs**

*informācijas tehnoloģiju uzņēmuma "Accenture" Latvijas filiāles vadītājs, LU Goda biedrs*

Par izcilu ieguldījumu informācijas sabiedrības veidošanā Latvijā, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas ražošanas nozares, informācijas tehnoloģijas izglītības, publiskās un privātās partnerības attīstībā.

#### **Varis Kazaks**

*SIA "Kokaudzētava Baltezers" valdes priekšsēdētājs*

Par nozīmīgu un panākumiem bagātu saimniecisko darbību dekoratīvo koku un košumkrūmu audzēšanā Latvijā.

**Kjonghūns Kvons (*Kyung Hoon Kwon*),**

*LR goda ģenerālkonsuls Seulā, Korejas Republikā*

Par ilggadēju, pašaizliedzīgu sabiedrisko kalpošanu un nozīmīgu ieguldījumu Latvijas valsts vārda popularizēšanā pasaulē.

**Dr.sc.ing. Ainārs Paeglītis**

*RTU Transportbūvju institūta direktors, Ceļu un tiltu katedras vadītājs, profesors*

Par nozīmīgu ieguldījumu ceļu un tiltu būvniecības nozares attīstībā Latvijā, augstākajā izglītībā un zinātnē būvniecības nozarē.

**Dr.habil.sc.ing., Dr.sc.comp.h.c Pēteris Rivža**

*LLU Informācijas tehnoloģiju fakultātes Datoru sistēmas katedras profesors, vadošais pētnieks*

Par nozīmīgu ieguldījumu augstākās izglītības un zinātnes attīstībā Latvijā.

**Normunds Skauģis**

*SIA "Lāči" īpašnieks un valdes loceklis, maizniekmeistars*

Par pašaizliedzīgu, priekšzīmīgo darbu, nozīmīgo ieguldījumu Latvijas kultūras un seno tradīciju kopšanā un tautsaimniecības attīstībā.

**Imants Stirāns**

*SIA "Getliņi Eko" valdes priekšsēdētājs*

Par nozīmīgo ieguldījumu Latvijas vides jomas un atkritumu nozares darba pilnveidošanā un attīstības veicināšanā.

**Inese Šmitiņa**

*Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras direktore*

Par nopelniem valsts darbā un nozīmīgu ieguldījumu labklājības nozares attīstībā Latvijā.

**Andrē Heincs Švionteks (*André Heinz Schwiontek*)**

*AS "Valmieras stikla šķiedra" valdes loceklis, uzņēmuma "P-D Valmiera Glass USA Corp." galvenais izpilddirektors un prezidents*

Par nozīmīgu ieguldījumu apstrādes rūpniecības nozares un tautsaimniecībā attīstībā Latvijā.

**Andris Tauriņš**

*LR goda konsuls Velsā, Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē*

Par pašaizliedzīgu sabiedrisko kalpošanu, ieguldījumu latviskās kultūras un identitātes saglabāšanā ārpus Latvijas un Latvijas valsts vārda popularizēšanu pasaulē.

**Asnāte Ziemeļe**

*Latvijas lauku tūrisma asociācijas "Lauku ceļotājs" prezidente*

Par pašaizliedzīgu ieguldījumu Latvijas lauku tūrisma attīstībā, tautas gara un saimniecisko spēku attīstīšanā.

**Par Atzinības krusta IV šķiru apbalvoti un par ordeņa virsniekiem iecelti:**

**Dr.sc.ing. Guntis Andersons**

*LLU Vides un būvzinātņu fakultātes Būvkonstrukciju katedras asociētais profesors*

Par pašaizliedzīgu ieguldījumu augstākās izglītības un zinātnes darbā būvniecības nozarē.

**Aina Braķe**

*ģimenes ārste, Ērgļu pašvaldības SIA "Ērgļu slimnīca" valdes locekle*

Par pašaizliedzīgu ieguldījumu Latvijas lauku iedzīvotāju veselības un sociālajā aprūpē.



**Rihards Ciblis**

*Maltas vidusskolas mājturības un tehnoloģiju skolotājs, rotkaļu studijas “Dzeļi” dibinātājs un vadītājs, rotkalis*

Par nozīmīgu, radošo ieguldījumu kultūras un izglītības darbā, ārpuskolas interešu izglītībā un seno latgaļu amatniecības prasmju saglabāšanā un popularizēšanā.

**Vita Diķe**

*Nodibinājuma “Vītolu fonds” valdes priekšsēdētāja*

Par priekšzīmīgu un panākumiem bagātu darbību sabiedriskajā un izglītības darbā.

**Dr.chem. Alma Edžiņa**

*LZA Senāta zinātniskā sekretāre*

Par nozīmīgu ieguldījumu valsts darbā, augstākajā izglītībā un zinātnē.

**Iveta Erdmane**

*Ainažu jūrskolas muzeja vadītāja*

Par ieguldījumu kuģniecības vēstures pētīšanā un tradīciju kopšanā, un jūrniecības nozares popularizēšanā sabiedrībā.

**Dr.med. Guna Feldmane**

*SIA “Larifāns” valdes priekšsēdētāja, valsts emeritētā zinātniece*

Par ieguldījumu Latvijas zinātnē, biomedicīnisko pētījumu jomā.

**Dr.paed. Ilgvars Forands**

*izglītības darbinieks, Profesionālās izglītības kompetences centra “Rīgas Valsts tehnikums” direktora vietnieks izglītības attīstības jomā, valsts emeritētais zinātnieks*

Par ieguldījumu izglītības darbā un izglītības sistēmas attīstībā Latvijā.

**Biruta Grantiņa**

*Bauskas novada bērnu un jaunatnes sporta skolas direktore*

Par nozīmīgu ieguldījumu izglītības un sporta darbā un vieglatlētikas attīstībā Latvijā.

**Aivars Irbe**

*daiļdārznieks, selekcionārs, Latvijas dārzkopju Puķu draugu saieta organizētājs, Turaidas muzejrezervāta Kultūrvides nodaļas vadītājs*

Par pašai dziedzīgu ieguldījumu kultūrvides veidošanā, kopšanā un popularizēšanā Latvijā.

**Inese Krustiņa**

*Rīgas domes Apmeklētāju pieņemšanas centra vadītāja*

Par nopelniem valsts un pašvaldības darbā un Latvijas sabiedrības labā.

**Mārīte Lūse**

*Bērnu un jauniešu centra “IK Auseklis” vieglatlētikas trenere*

Par nozīmīgu ieguldījumu sporta pedagoga darbā.

**Artūrs Maculēvičs**

*Saldus mūzikas skolas direktors, Saldus novada pūtēju orķestra “Saldus” diriģents, pūtēju orķestru virsdiriģents*

Par radošo ieguldījumu mūzikas izglītības darbā, Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā, pūtēju orķestru kustības attīstībā un popularizēšanā.

**Valdis Markvarts**

*biedrības “Latvijas Ģeotehniķu savienība” valdes loceklis, SIA “Markvarta ģeotehniskais birojs” galvenais ģeotehniķis*

Par ieguldījumu būvniecības nozares attīstībā, ģeotehniskās inženierizpētes pilnveidošanā, jauno ģeotehniskās izpētes speciālistu izglītībā.

### **Ilze Mažāne**

*tautas deju pedagoģe, horeogrāfe, Deju svētku virsvadītāja*

Par nopelniem kultūrā, ilggadēju radošo ieguldījumu dejas pedagoģijā, horeogrāfijā, Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un pilnveidošanā.

### **Gints Palameiks**

*vieglatlētikas treneris, šķēpmešanas treneris, biedrības “Latvijas Šķēpmetēju klubs” valdes priekšsēdētājs*

Par pašreizējā ieguldījumu vieglatlētikas attīstībā Latvijā un jauno sportistu sasniegumu veicināšanā.

### **Mārīte Puriņa**

*Lielvārdes novada mūzikas un mākslas skolas direktore, Ogres novada kultūras centra vokālās grupas “Anima Solla” vadītāja*

Par nopelniem kultūrā un nozīmīgu radošo ieguldījumu vokālo ansambļu nozares attīstībā Latvijā un Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un attīstībā.

### **Rasma Purmale**

*Rīgas pirmsskolas izglītības iestādes “Madariņa” vadītāja*

Par pašreizējā ieguldījumu pirmsskolas izglītības darbā.

### **Guna Rukšāne**

*izglītības, kultūras un sabiedriskā darbiniece, puķkope un selekcionāre*

Par ieguldījumu kultūras, izglītības un sabiedriskajā darbā, panākumiem bagāto darbību un nozīmīgo ieguldījumu dārzkopības darbā.

### **Solvīta Sējāne**

*mūzikas izdevniecības SIA “Musica Baltica” dibinātāja un direktore*

Par nopelniem kultūrā, nozīmīgo ieguldījumu mūzikas izdevējdarbības veicināšanā un Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā.

### **Varis Strazdiņš**

*Latvijas Nedzirdīgo sporta federācijas prezidents*

Par nozīmīgu ieguldījumu sabiedriskajā darbā un cilvēku ar īpašām vajadzībām integrācijā sabiedrībā.

### **Jānis Vanags**

*mežkopības nozares darbinieks*

Par ieguldījumu mežkopības nozares attīstībā Latvijā.

**Ar Atzinības krusta V šķiru apbalvoti un iecelti par ordeņa kavalieriem:**

### **Loļa Bauže**

*Priekules novada Gramzdas pagasta ārsta palīdze*

Par pašreizējā ieguldījumu ārsta palīga (feldšera) darbā.

### **Andris Bērziņš**

*Mākslinieciskās jaunrades centra “Praktiskās estētikas skola” pedagogs, tēlnieks un medaļu mākslinieks*

Par izcilu radošā ieguldījumu mākslas pedagoģijas un kultūras darbā.

**Alvis Birkovs**

*sabiedriskais vides inspektors, biedrības “Latvijas Makšķernieku asociācija” valdes priekšsēdētājs*

Par nozīmīgu ieguldījumu sabiedriskajā darbā un Latvijas vides aizsardzībā.

**Valters Jānis Ezeriņš**

*fotogrāfs un fotodizainers*

Par izcilu ieguldījumu fotogrāfijas mākslā Latvijā.

**Egberts Imants**

*biedrības “Latviešu virsnieku apvienība” biedrs, alpīnists un alpīnisma treneris*

Par ieguldījumu alpīnisma attīstībā Latvijā un Latvijas vārda popularizēšanu pasaulē.

**Aina Biruta Karele**

*kultūras un sabiedriskā darbiniece, Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Cēsu filiāles vadītāja*

Par ieguldījumu kultūras darbā un cilvēku ar īpašām vajadzībām integrācijā sabiedrībā.

**Kristīne Karele**

*Iecavas vidusskolas angļu valodas skolotāja, Iecavas folkloras kopas “Tarkšķi” vadītāja*

Par nozīmīgu ieguldījumu izglītības un kultūras darbā, kultūras mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā Latvijā.

**Dagnija Liepiņa**

*sabiedriskā darbiniece, biedrības “Latvijas Politiski represēto apvienība” sekretāre, valdes locekle*

Par sabiedrisko kalpošanu, pašai dziedīgu ieguldījumu Latvijas vēstures saglabāšanā, politiski represēto Latvijas iedzīvotāju piemiņas saglabāšanā.

**Artūrs Reiniks**

*izglītības un kultūras darbinieks, ansambļa “Dobeles zemessargi” dibinātājs un vadītājs, zemessargs*

Par radošo ieguldījumu kultūras, izglītības darbā un nacionālā patriotisma veicināšanā.

**Baiba Šaberte**

*sabiedriskā un kultūras darbiniece, Latvijas Radio žurnāliste*

Par ieguldījumu radio žurnālista darbā un Latvijas sabiedrības labā.

**Ar Atzinības krusta pirmās pakāpes (zeltītu) goda zīmi apbalvota:**

**Dzidra Lāce**

*sabiedriskā un kultūras darbiniece, publiciste un novadpētniece*

Par pašai dziedīgu ieguldījumu novadpētniecības darbā, Latvijas vēstures liecību dokumentēšanā, saglabāšanā un nodošanā nākamajām paaudzēm.